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G.JYKATA KllS1ITETUESE
YCTABIIH CYll

CO; 'STITUTIONAL COURT

Prishtine, me 7 tetor 2014
Nr. ref.:RK710/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI73/14

Parashtrues

Xhafer Dvorani

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit te
Kosoves, Ac. nr. 2770/2013, te 17 marsit 2014

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Xhafer Dvorani nga fshati Terstenik, komuna
e Gllogocit (ne tekstin e metejme: parashtruesi), te cilin e perfaqeson z.
Bashkim Latifi, avokat nga Prishtina.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi e konteston Aktvendimin Ac. nr. 2770/2013 te Gjykates se Apelit
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata e Apelit), te 17 marsit
2013, i cili i eshte dorezuar me 7 prill 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar
me te cilin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat per
Barazi para Ligjit dhe Mbrojtje Gjyqesore te te Drejtave (nenet 3 dhe 24, dhe
neni 54 i KushtetutesJ.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenet 22 dhe 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji); dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 16 prill 2014, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 6 maj 2014, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar raportues
dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri
Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 27 maj 2014, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
ia dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates se Apelit.

8. Me 16 shtator 2014, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 12 gusht 2013, Gjykata Themelore ne Prishtine - Dega ne Gllogoc
(Aktvendimi C. nr. 143/013) e hodhi poshte si te papranueshme padine e
paditesit perkitazi me dy paga jubilare dhe ne emer te dy pagave mujore per
percjellje ne pension, me kamate ligjore dhe shpenzimet e procedures, per
shkak se "padia eshte paraqitur para shterjes se mjeteve te lejuara (...J".

10. Parashtruesi paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit kunder ketij Aktvendimi per
shkak te "vertetimit te gabuar apo jo te plote te gjendjes faktike kur gjykata
gabimisht e ka vertetuar ndonje fakt vendimtar, perkatesisht kur faktin e tille
nuk e ka vertetuar fare".
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11. Me 17 mars 2014, Gjykata e Apelit CAe.llf. 2770/2013) e refuzoi si te pabazuar
ankesen e paditesit dhe vertetoi Aktvendimin e shkalles se pare. Gjykata e Apelit
konstatoi se:

"[...] gjykata ka gjet se padia e tille duhet te hedhet poshte si e palejueshme
ne kuptim te dispozitave te nenit 391 pikaf) te LPK-se, nga se paditesi nuk i
eshte permbajtur obligimeve nga neni 78 dhe 79 i Ligjit te Punes se
Republikes se Kosoves. ( ..) ne rastin konkret paditesi nuk i eshte drejtuar
organit kompetent te te paditures, obligim te cilin paditesi e ka
anashkaluar".

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi pretendon se i ''jane shkelur te drejtat nga neni 3 (Barazia para
Ligjit), neni 22 (Zbatimi i drejtperdrejte iMarreveshjeve dhe Instrumenteve
Nderkombetare), neni 24 (Barazia para ligjit), neni 54 (Mbrojtja Gjyqesore e
te Drejtave) te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, si dhe Deklaraten
Universale per te Drejtat e Njeriut, Konventen Evropiane per Mbrojten e te
Drejtave dhe Lirive Themelore dhe Protokollet e saj".

13. Parashtruesi pretendon se "[...J Gjykatat eshte dashur te gjykojne pa asnje
ndikim, duke e respektuar hierarkine e akteve juridike te cila percaktohet me
dispoziten e nenit 4 te Ligjit nr. 03/1-212 te Punes, te cilat paraqesin burim te
drejtave te punetoreve te cilat jane: Ligji i Punes, Kontrata Kolektive, Akti i
Brendshem iPunedhenesit dhe Kontrata e Punes dhe te cilat duhet te jene ne
perputhje me dispozitat e Ligjit te punes dhe se me dispoziten e nenit 54 te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves punetoreve i garantohet mbrojtja
gjyqesore e te drejtave me te cilen eshte pare se "9dokush gezon te drejten e
mbrojtjes gjyqesore ne rast te shkeljes ose mohimit te ndonje te drejte te
garantuar me kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete efektive
ligjore nese konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur".

14. Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe "[...] ta detyroj te padituren
Komunen e Gllogocit - Drejtoratin e Arsimit, ne Gllogoc qe paditesit t'ia
paguaj borxhin ne emer te dy pagave jubilare dhe ne emer te dy pagave
mujore per percjellje ne pension, me kamate ligjore dhe shpenzimet e
procedures ".

Pranueshmeria e kerkeses

15. Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i ka permbushur kerkesat per
pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute, me Ligj dhe me Rregullore te
punes.

16. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 48 te Ligjit per Gjykaten qe parasheh:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje".
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17. Gjykata, gjithashtu, i referohet rregullit 36 (1) C) dhe (2) d) te Rregullores se
punes, qe parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:
( . .) C) kerkesa nuk eshte qartazi e pabazuar".

"(2) Gjykata do te rejuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar nese bindet se:
( ..) d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme
pretendimin e tij".

18. Gjykata veren se parashtruesi ka ushtruar ankese ne Gjykaten e Apelit "per
shkak te shkeljeve esenciale te dispozitave te procedures kontestimore" qe
pretendohet se jane bere nga gjykata e shkalles se pare. Nuk ishte ngritur asnje
pretendim per shkelje kushtetuese.

19. Per me teper, parashtruesi i kerkeses nuk ka sqaruar dhe as nuk ka provuar se si
dhe perse i jane cenuar te drejtat dhe lirite me vendimin e Gjykates se Apelit, e
cila refuzoi ankesen e tij si te pabazuar dhe vertetoi vendimin e Gjykates
Themelore.

20. Ne te vertete, parashtruesi nuk e ka deshmuar pretendimin per shkelje
kushtetuese dhe nuk ka ofruar prova relevante qe tregojne se te drejtat dhe lirite
e tij te mbrojtura me Kushtetute jane shkelur me vendimin e kontestuar.

21. Per me teper, Gjykata rithekson qe nuk eshte detyre e Gjykates Kushtetuese te
merret me gabimet e fakteve ose te ligjit (ligjshmeria) qe pretendohen te jene
bere nga Gjykata e Apelit, perve<; dhe per aq sa ato mund te kene shkelur te
drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmeria). Prandaj, nuk
eshte detyre e Gjykates qe te veproje si gjykate e shkalles se katert ne lidhje me
vendi met qe merren nga gjykatat e rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe te
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe
materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder Spanjes [DHM], nr.
30544/96, para. 28, Raport i Gjykates Evropiane per te Drejta te Njeriut
[GJEDNJ] 1999-1).

22. Prandaj, Gjykata Kushtetuese nuk mund te konkludoje se procedurat relevante
mund te kene shkelur te drejtat dhe lirite e mbrojtura me Kushtetute apo se
ishin ne ndonje menyre te padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub
kunder Lituanise, GJEDNJ, Vendimi perkitazi me pranueshmerine e kerkeses
Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009).

23. Nga kjo njedh se kerkesa eshte e papranueshme, sepse eshte qartazi e
pabazuar, ne pajtim me rregullin 36 (1) C) dhe (2) d) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 48 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) c) dhe (2)
d) te Rregullores se punes, me 16 shtator 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere

Almiro Rodrigues

Key ri i Gjykates Kushtetuese

\ ~-r-~
Prof. dr. Enver Hasani ~(
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